
Transfuze – základní 
pojmy a postupy 





❑ Erytrocyty:  EBR, ERD, EP, EDV  (ne RESky, masy…)

❑ Trombocyty: TADR (TAD), TBSDR , TADK, TADKZ 
(ne TRKy, VTNky, nálevy… ☺)

❑ Plazma: P, PA, PA deleukotizovaná, PD (ne ČZP, 
lidská plazma… ☺)

❑ Deleukotizace, ozařování TP, pediatrické jednotky…

❑ Vyšetření na infekční markery, krevní skupiny, 
podskupiny, screening, anti- HLA, sterilita…



































 Do ENU jsou zaznamenávány pouze problémy při podávání 
transfuzních přípravků jako:

◦ Administrativa - záměna pacienta na žádance, záměna produktu (TROMBO za ERY),
kontraindikace, chybná dávka aj.

◦ Příprava - chybná krevní skupina, chybné instrukce k podání, absence
informovaného souhlasu

◦ Balení - prošlá exspirace, poškozený vak, sraženina, zakalení aj.

◦ Dodání - chybné množství v počtu dodaných jednotek, prošlá exspirace, záměna
produktu

◦ Podání – záměna pacienta, záměna produktu

◦ Objednání - provedeno neadekvátně či chybně – dodání špatného štítku

◦ Skladování - provedeno neadekvátně či chybně, např. TP není uložen při
požadované teplotě a jeho podání se má uskutečnit po více než 4 hodinách

◦ Zkouška u lůžka pacienta – provedeno nekompletně, neadekvátně či chybně –
nekvalifikovaná osoba

◦ Dohled při/po podání - provedeno nekompletně, neadekvátně či chybně

 Po zapsání NU do ENU je nutno ihned informovat telefonicky 
krevní sklad TO a odeslat výtisk záznamu z ENU na krevní 
sklad Bory, Lochotín!






